a pedaggio o altro modo del quale si de fare pagamento al comune molti per vantaggiare 
dichano esser le bestie d’altri che non si trova esser la verità e per questo el comune ne 
riceva gravi danni però che infine quegli di chui so le bestie non pagano e simile quegli in 
chui sono scripte providero e che qualunque persona farà scrivare le bestie altro che a colui 
di chui sono e che ragionevolmente de paghare per esse sia tenuto pagare el doppio di quel-
lo che pagarebbe dicendo la verità, del quale per gli ufficiali che sonno e saranno per li 
tempi niente si possa levare per alchuno modo a la pena di pagare di loro proprio. Et per 
simile modo qualunque avesse bestie scripte e dicesse non essere state sue e poi si trovasse 
el contrario paghi el doppio di quello si die pagare secondo gl’ordini de la dogana del quale 
niente si possa scemare sotto la pena e modi di sopra dichiarati».
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ordinaro che sia lecito a ogni cittadino et contadino che volesse fare lavoriera 
in nessuna parte del nostro contado potere conducere et menare buoi et bufali 
domati per lavorare in ogni parte del contado di Siena senza pagare alcun pasco 
o pedaggio13. 
[18] Item providero et ordinaro e savi predetti che il camarlingo et offitiali de’ 
paschi del comune | c. 7v | di Siena che per li tempi saranno possano fidare tutti 
quelli che volessero venire a condurre o fare condurre ne’ paschi del comune a 
pasciare ogni bestiame di qual condictione si sia sicondo il costume et modi usati 
sicondo l’altre fide non diminuendo e pregi già ordinati, intendendosi che la fida 
si faccia dal detto comune di Siena per l’erba et paschi et ancho da’ cittadini 
subditi, censuali et racomandati et gente d’arme d’esso comune et da esso 
comune di Siena solamente et altrimenti no, possano anchora fidare le persone 
de’ pastori et conductori del detto bestiame et tutte quelle cose fare intorno 
acciò che a detti camarlingo et offitiali parrà convenirsi excepto che non possano 
fidare alcuni che avessero bando di comune o debito con singulari persone14. 
[19] Item providero et ordinaro che ogni membro de’ pastori della detta 
vergaria che fidaranno o condurranno loro bestie ne’ detti paschi, possano et 
alloro sia lecito tenere una taverna per ogni membro in ne detti paschi del 
comune et fare vendare pane, vino et carne come sarà di loro piacere senza 
pagare alcuna cabella sicondo il costume et modo usato, et ancho i detti 
tavernieri possano cavare et fare cavare di tutte le terre del contado di Siena 
pane et carne senza pagare alcuna cabella come detto è15. 
[20] Item providero et ordinaro e savi predecti che i detti vergari et pastori 
possano trarre pane, vino, carne cruda et cotta, cascio et ogni altra cosa alloro 
bisognevole per la vita vestire et governo loro et delle bestie dalla città et di 
tutte le terre del contado senza pagare alcuna cabella per alcuno modo.  
[21] Item providero et ordinaro che qualunque forestiere el quale avesse fidato 
ne’ paschi del comune alcuna quantità di bestie possa et allui sia licito, pagato 

13  ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 152, cc. 31v-32r, 20 giugno 1353: «die XX iunii 
lecta fuit prius petitio in presentia dominorum Novem ordinatum et executum et delibe-
ratum solempniter quod dicta petitio ponatur consilium campane generale et ac conditio-
ne premissis quod omnis bos domatus qui deinceps ibunt in partibus marictime pro pacur-
rando in dictos paschuis solvat X solidorum exceptis bovibus qui faciunt laboreria».
14  Precedenti normativi: ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 152, cc. 31v-32r, 20 giugno 
1353; 197, cc. 13r, 29 agosto 1391.
15  Precedente normativo: A. LISINI, Provvedimenti economici cit., r. CV.

STATUTO DELLA DOGANA DEI PASCHI DI SIENA (1419)

104

STATUTO DELLA DOGANA DEI PASCHI DI SIENA (1419)

il detto pascho, ritrarre et condurre le dette sue bestie co’ i loro allievi per 
qualunque luogo et via come sarà di suo piacere et simile possa portare et 
condurre lane, pelli, cascio et ogni altra cosa loro senza pagare alcune cabella. 
[22] Item perché indarno si porrebbero officiali sopra paschi se le cose 
provedute per loro utilmente et comodamente si potessero dispregiare o avere 
a nigligenza, avendo consideratione che i vergari et pastori sotto posti alla giu-
risditione d’essi officiali, per una loro lunga consuetudine, e loro costumi so’ 
simili a quelli delle bestie e quali per niuna ragione se non per paura di pene 
con dovuti termini et freni si governarebbero, providero e savi predecti che ’l 
camarlingo et offitiali de’ paschi che per li tempi saranno, abbino balia, 
autorità et giurisditione in tutte quelle cose che disposto non è per lo presente 
statuto potere ogni deliquente condannare di fatto per ciascuna volta per 
infino alla quantità di lire venticinque così vergari come pastori, guardiani di 
bestie et mercanti di bestie overo vulgarmente detti bestiali et officiali sergenti 
e balestri de decti officiali | c. 8r | così cittadini come contadini et altri 
qualunque, avuta consideratione della qualità et quantità del delicto et 
condiction delle persone, le quali lire venticinque o quello che pagare facessero 
da ine in giù debbano fare pagare nelle mani del Camarlingo de’ paschi del 
comuno di Siena et che delle sententie et condennagioni d’essi offitiali per 
niuno modo appellare non si possa et di nullità opponare o avere rifugio a 
niuno altro offitiale et simile autorità abbino contro de carnaiuoli delle città et 
massa16. 

16  ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 157, cc. 35r-35v, 30 marzo 1356: «quia frustra offi-
tiales super paschuis ponerentur si per eos provisa utiliter et mandata prudenter inpune 
possent negligi et contempui precipue in considerationem deducto quod virgari et pastores 
supponiti dictioni offitialium predictorum ex contagio longe consuetudo formant similes 
bestiis mores suos quos nulla ratione nisi metu pene frenis debitis regularent. Ideoque si 
videtur dicto consilio quod offitiales super paschuis deputati tam presentes quam qui pro 
tempore fuerunt habeant potestatem et iurisdictionem condemnandi et etiam multandi 
summarie ac de facto usque in quantitate XXV libre denariorum pro quolibet delinquentes 
et qualibus vice habita consideratione qualitatis et quantitatis delicti et condictione per-
sonarum in omnes et singulos virgarios pastores custodes bestiarum et mercatores bestia-
rum seu vulgariter dictos bestiales et offitiales sergentes et ministros dictorum offitialium 
de quibuscumque excessibus et delictis et dannis datis tam comuni senarum quod alii 
comitati quam singulari persone vel personis tempore presentis offitii presentim offitiales 
super paschuis et insuper pro delictis excessibus et dannis datis que micterentur vel daren-
tur in posterum et dicte condemnationi et multe dentur et solvantur et dari et solvi 
debeant camerario kabelle pro comuni senarum recipiente qui camerarius solutionem cau-
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[23] Item providero e savi predetti acciò che si tolga via ogni scandalo che 
nascere potesse in nella detta vergaria che ’l Camarlingo et offitiali de’ paschi 
che per li tempi saranno d’ogni et ciascuna questione che fusse tra detti vergari 
pastori et altri qualunque alla loro giurisditione subiecti et ancho di questione 
di confini de paschi da una Comunità et un’altra per qualunque modo o via ap-
partenente a essa vergaria o comunitadi siano giudici conpetenti cognoscitori 
et definitori di tali liti, o questioni et possano giudicare et sententiare somma-
riamente et di piano senza strepito et figura di giuidicio et solennità di ragione 
non observate et ad esse sententie appellare non si possa per niuno modo17. 
[24] Item perché per lo passato non s’è posto ordine ne danni et guasti che si 
fanno per quelli che conducono loro bestie i ne’ paschi del comune in tagliare 
le selve et boschi senza avere niuno riguardo et non essendovi pena poco 
curano, providero et ordinaro e savi predecti che niuno fidato né vergario né 
pastore né altri di qualunque condictione si sia possa né debba tagliare suvere, 
cerri, querci, farnie o niuno altro arbolo che ghiande meni o faccia, dal pedone, 
pena lire diece per ciascuno et ciascuna volta da pagarsi di fatto al Camarlingo 
de’ paschi del comuno di Siena, ma possano et alloro sia licito per fare fuoco 
per loro bisogni et frascha per loro bestiame diramare d’intorno e detti arboli 
et lassare quello di mezo sotto a pena già ordinata18. 

sarum mictat ad intratam et de ipsis teneatur reddere rationem et condam possint con-
dempnare ad restituere danni illati tam comuni quam singularibus personis. Et per predicta 
non derogetur nec preiudicetur iurisdictionem alicuiius offitialis comunis senarum presen-
tis vel futuris sed remaneat semper salva. Et quod a summaris condempnationes et multas 
dictorum offitialium appellari non possit nec de nullitate opponi autem inde haberi ali-
quod refugium vel recursus non obstantibus alicquid statutum ordinamenta provisiones et 
reformationes comunis senarum in Dei nomine consulatur».
17  Precedenti normativi: ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 195, c. 66v, 12 aprile 1386; 
Statuti di Siena, 39, c. 3v, 11 gennaio 1411 (1412).
18  ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 175, cc. 58v-59r, 17 dicembre 1366: «quia silve comu-
nis senarum in partibus Mariptime situate multum conferunt ipsis Mariptime pascuis et 
pastoribus et si inciderentur bestie non micterentur in Mariptimam ad vernandum, quod esset 
dampnum infinitum totius comuni senarum. Igitur si dicto consilio et consiliariis dicti con-
silii videtur et placet providere et iuridice reformare quod nulla persona unicumque sit tam 
civis senarum quam de comitatu senarum aut aliunde cuiuscumque conditione existat audeat 
vel presumat incidere aliqua arborem hoc est stipitem alicuius lignaminis vel arboris fructiferis 
vel non fructiferi quod esset in silva Sancti Donati, in silva Marsilliani, Montorsarii, 
Boccheggiani, que silve sunt comunis senarum vel que essent in aliqua silva comunis senarum 
situata in Mariptima sub pena centum libre denariorum senarum pro quolibet contrafaciente 
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[25] Item perché pastori bestiali et altri ànno pocho riguardo in non fare de’ 
danni ne’ grani et biadi perché per lo passato ànno costumato di dire che so’ 
fidati et de’ danni che si fanno dicono non dovere pagare pena niuna, ma 
mendare il danno il quale si debba fare stimare per gli offitiali de’ paschi, 
donde scade che di rado se ne stima niuno et se pur si fa, si fa in tempo che 
non si può vedere né conosciare il dicto danno et a questo modo mai chi riceve 
il danno non è sodisfacto né di tucto né di parte, et però volendo obviare alle 
dette cose et che per inanzi de’ danni non si facciano et ponarvi debite pene, 
providero et ordinaro e savi predecti che niuna persona di qual condictione si 
sia dia danno chon alcune bestie in grano et altri biadi sotto sodisfacimento de 
le quantità qui di sotto dichiarate quali dare et pagare si abbino a quello che ’l 
danno avesse avuto per sodisfacimento d’esso danno et a provare tale danno di-
nunciato et accusato basti il detto di due testimoni col giuramento loro, con 
questo inteso che dove cioè non fusse modo honorevole che le quantità date 
non sodisfacessero a tal danno allora et in quel caso s’intenda | c. 8v | essere 
rimesso nel Camarlingo et offitiali de’ paschi et ciò che per loro sarà dichiarato 
s’intendi pienamente ad executione, et che detti Camarlengho et offitiali prima 
che le bestie si partino, siano tenuti a far sodisfacto tali mende di tali danni, le 
quali quantità che di sopra si fa mentione sono queste per ciascuna bestia. 
Bestie pecorine, caprine o becchine per uno soldi due 
Bestie porcine l’una soldi cinque 
Bestie vaccine l’una soldi cinque 
Bestie bufaline o cavalline l’una soldi diece19. 

et quolibet vice et pro quolibet stipite inciso in quam incidant ipso facto comuni senarum. Et 
quam penam domini executores kabelle et ofitialis dicte kabelle sub eadem pena auferre 
teneantur a quolibet in contrarius faciente. Et sub eadem pena costituere in qualibet terra 
Mariptime quactuor custodes secretos quorum et cuiuslibet eorum relationi credatur et habea-
tur pro plena probatione. Et nichil quolibet alius possit eique liceat denumptiare et accusare 
et omnium accusantium et denumptiatium nomina teneantur secreta. Et habeat quibus ex 
huiusmodi accusationibus denumptiatibus et etiam ex custodibus predictis quartam partem 
huiusmodi condam exacte. Et etiam ad maiorem cautelam teneantur vicarii dictarum contra-
tarum de predictis inquirere et de predictis quoscumque repertos culpabiles referre ut predici-
tur punendos. Non preiudicando aliis statutis et ordinamentis de arsura et incisione non fien-
dis in silvis. Et non obstante in predictis vel aliquo predictorum disponente. In Dei nomine 
consulatur». Precedente normativo: A. LISINI, Provvedimenti economici cit., r. XCVI.
19  Precedenti normativi: ASSi, Consiglio generale, Deliberazioni, 192, c. 7r, 13 agosto 1382; 
193, c. 7v, 23 luglio 1383; 193, c. 27v, 11 ottobre 1383.
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[26] Item providero et ordinaro considerato che ’l tombolo pare un giardino 
che niuna persona di qual condictione si sia possa in esso tombolo tagliare 
alcuno legname di niuna ragione senza licenza del Camarlingo et offitiali de’ 
paschi, sotto pena di lire diece per ciascuno et ciascuna volta, ma possano 
tagliare in quello di Monteano et di Montorgiali, pagando chi traesse con 
bestia da soma soldi vinti per mese et per ogni carrata soldi diece per nome di 
cabella avendo pulitia da’ detti Camarlengo et offitiali20. 
[27] Item providero et ordinaro che qualunque trarrà del contado di Siena 
alcuna quantità d’olio sia tenuto pagare al Camarlingo o suo mandato soldi sei 
per ciascuno stato et ciascuna volta così per nome di passo come di tracta et di 
cabella et al detto offitio de’ paschi s’intendi apartenere et non ad altri, non 
obstante qualunque condictione. 
[28] Item providero et ordinaro e savi predecti che qualunque persona vorrà 
uccellare alle colombe nelle parti di Maremma paghi per cabella al Camarlingo 
de’ paschi o suo mandato lire cinque di denari et siali dapoi licito ucelllare 
tucto il verno21. 
[29] Item providero e savi predecti che niuna persona di qual condictione si 
sia, così cittadino come contadino o forestiere, possa dare danno in alcuna 
bandita et paschi altrui fuore di quelli del Comune sotto pena di emendare tal 
danno facto, el quale el Camerlengo et offitiali de’ paschi o loro mandato sieno 
tenuti fare stimare così facti danni, et così stimati sieno tenuti et debbano 
prima che le decte bestie che ’l danno avessero dato si partino di Maremma, 
fare restituire e detti danni a chi l’avesse riceuti22. 
[30] Item providero et ordinaro che qualunque cittadino, contadino o comunità 
del contado di Siena vendesse alcuno pasco che fusse nelle parti di maremma sia 
tenuto et debba pagare al Camarlingho de paschi del comune di Siena per nome 
di cabella a ragione di cinque per centonario et similmente si fidassero alcune 
quantità di bestie siano tenuti pagare per rata come tracta alla detta ragione23.